
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.161 27Segunda-feira, 30 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º- DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa n° 
2018/30187, para apurar possível ressarcimento ao servidor M. G. G. S., 
Id. Funcional nº 5132096-03, nos termos do Art. 199; Art. 201 e 202 da 
Lei Estadual nº 5.810/1994.
Art. 2º- CONSTITUIR a Comissão composta pelos servidores Odivaldo 
Viana Tavares, Motorista, Id. Funcional nº57205450-1; Sílvia Regina Silva 
Pinto, Nutricionista, Id. Funcional nº 57197538-1; e Ivanete Souza de 
Almeida, Agente de Artes Práticas, Id. Funcional nº 57234371-1, para sob 
a Presidência do primeiro, realizar a apuração dos fatos no prazo de até 30 
(trinta) dias, a partir da data da publicação desta PORTARIA, a qual poderá 
ser prorrogada por igual período se as circunstâncias o exigirem.
Art. 3º- DELIBERAR à Comissão de Sindicância poderá dedicar-se 
exclusivamente aos trabalhos apuratórios e reportar-se diretamente às 
autoridades e órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências 
necessárias à instrução processual.
Art. 4º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
Marcos José Melo Andrade
Diretor Geral/HRAS/SESPA

Protocolo: 537635
..

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

PORTARIA Nº 146 DE 26 DE MARÇO DE 2020
A Diretora do Hospital Regional de Conceição do Araguaia em exercício, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA de 
nº 138/2020 – HRCA de 26 de março de 2020.
E em cumprimento as exigências da Lei Nº 2616 de 12/05/1998 do 
Ministério da Saúde;
E objetivando o adequado planejamento, execução e avaliação do Controle 
de Infecção Hospitalar;
RESOLVE:
I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR do Hospital Regional 
de Conceição do Araguaia:
Marlene Costa de Oliveira, Sanitarista, CRBIO: 502943/06, CPF: 
777.372882-87 – Presidente, Membro Consultor;
Rafael Alves Valadão Oliveira, Enfermeiro, COREN/PA 547.066, CPF: 
016.666.502-93 – Vice-Presidente, Membro Consultor, Membro Executor 
e Responsável Técnico;
Andrey Pereira de Freitas, Médico, 
CRM/PA 15.304, CPF: 089.042.794-10 – Membro Consultor;
Joana D’Arc Nerys Martins, 
CPF: 001.621.871-06 – Membro Executor e Apoio Administrativo;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrario.
PUBLIQUE - REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, EM 26 DE MARÇO 
DE 2020.
_________________________________
Solange Coelho Moreira Santos
Diretora do HRCA em exercício
Port. Nº138/2020

ATO DE CRIAÇÃO DA COMISSÃO DE CONTROLE 
DE INFECÇÃO HOSPITALAR – CCIH

Eu, Solange Coelho M. dos Santos – Diretora em Exercício do Hospital 
Regional de Conceição do Araguaia, no uso de minhas atribuições, e 
objetivado o adequado planejamento, execução e avaliação do Controle 
de Infecção Hospitalar e em cumprimento da PORTARIA nº 2.616 de 16 
de maio de 1998 do Ministério da Saúde, designo os profi ssionais abaixo 
relacionados para a nova composição da COMISSÃO DE CONTROLE DE 
INFECÇÃO HOSPITALAR.
 MEMBROS CONSULTORES:
- Presidente: Marlene Costa de Oliveira – CRBIO: 52.943/06
- Vice-Presidentes / Responsável Técnico: Rafael A. Valadão Oliveira – 
COREN: 506.044/PA
- Médico: Andrey Freitas – CRM: 15.304/PA
MEMBROS EXECUTORES
- Serviços de Enfermagem: Rafael A. Valadão Oliveira – 
COREN: 506.044/PA
- Apoio Administrativo: Joana D’Arc Nerys Martins.
Conceição do Araguaia, 26 de março de 2020.
____________________________________
Solange Coelho Moreira dos Santos
Diretora do HRCA em exercício
Port. Nº138/2020

Protocolo: 537555
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 287 DE 23 DE JULHO DE 2019
Publicada no DOE 33.930 de 24/07/2019
Que compõe  a COMISSÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR deste 
Hospital Regional de Conceição Araguaia – PA. A contar de 26/03/2020.

Protocolo: 537563

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 65 DE 27 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 02 de 11 de janeiro de 2019, 
republicada no DOE nº 33.817 de 06.03.2019, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do 
Processo nº 1997/53310;
Resolve:
CONCEDER a servidora MARIA CRISTINA MACEDO BARRA Id. Funcional nº 
3275850/1, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, lotada na Diretoria de 
Planejamento da Infraestrutura de Transportes, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio no período de 08.04 a 07.05.2020, correspondente ao triênio 
16/02/1990 a 15/02/1993.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 27 de março de 2020
RAPHAELA DE SOUZA PAIVA MURRIETA
Diretor Administrativo e Financeiro em exercício

Protocolo: 537533

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO 
DE SERVIÇOS COM REFLEXO FINANCEIRO

Nº DO CONTRATO: 087/2018                                                              
PROCESSO: 2019/376352
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços com 
refl exo fi nanceiro ao Contrato nº 023/2019, é decorrente da solicitação 
feita pela empresa Contratada, com fundamento no Art. 65, I, alínea “a”, 
c/c § 1º da Lei nº 8.666/93.
VALOR DO TERMO: R$ 2.953.281,59 (dois milhões novecentos e cinquenta 
e três mil, duzentos e oitenta e um reais e cinquenta e nove centavos)
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2020.
CONTRATADA: 
ETEC – EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 05.856.869/0001-56
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE.

Protocolo: 537506

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ERRATA A PUBLICAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 001/2020.
OBJETO: Construção e Pavimentação da Perna Leste, com extensão de 
45,00 km, trecho: Entroncamento da Alça Viária / Entroncamento da PA-
140, na Região de Integração do Rio Capim, sob a jurisdição do 7º Núcleo 
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público que no Edital da Licitação em 
referência, houve erro de digitação na data de abertura
Onde se lê Data de Abertura: 05/04/2020.
Leia se Data de Abertura 05/05/2020
A Errata encontra-se a disposição dos interessados na sala da CPL/SETRAN,
Ficam inalteradas as demais informações do referido Edital, hora e local 
do certame.
Belém, 27 de março de 2020.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 537498

.

.

DIÁRIA
.

Errata de Publicação de Diárias nº 56 de 16/03/2020,  
publicada no Diário
Ofi cial do Estado nº 34.147 de 19/03/2020.
ONDE SE LÊ:
Período: 03 a 07/02/2020
LEIA –SE :
Período: 02 a 06/03/2020.
Errata de Publicação de Diárias nº 46 de 16/03/2020,  publicada no Diário
Ofi cial do Estado nº 34.147 de 19/03/2020.
ONDE SE LÊ:
Destino: Conceição do Araguaia/Belém/Conceição do Araguaia.
LEIA –SE :
Destino: Belém/Acará

Protocolo: 537463


